
 
Izglītības krustpunkti: 

 Daugavpils Valsts ģimnāzija un 
Daugavpils Universitāte 



 

      

2011. gads Daugavpils Universitātei norisinājās 90 gadu 
jubilejas zīmē. Divreiz nozīmīgs šis gads bija arī senākajai 
un tradīcijām bagātākajai Daugavpils vidējās izglītības 
mācību iestādei - Daugavpils Valsts ģimnāzijai, kas 
nosvinēja nu jau 180. dzimšanas dienu. Ciešā, gadu gaitā 
izveidojusies saikne starp abām mācību iestādēm ir 
formējusi vairākus kopīgus vēsturiskos krustpunktus.  

 



1921 
 

 

Daugavpils Valsts vidusskolas 
telpās savu darbību uzsāk 
Daugavpils pedagoģiskais 

seminārs 



 

• 1921. gada 4. novembrī ir rodami Daugavpils Universitātes 
pirmsākumi. Minētajā gadā tika atklāta Latgalē pirmā izglītības 
iestāde skolotāju sagatavošanai – Daugavpils pedagoģiskā 
vidusskola, kas jau pēc 10 mēnešiem kļuva par skolotāju semināru, 
bet vēl pēc 9 mēnešiem, 1923. gada 1. augustā, par Daugavpils 
Valsts skolotāju institūtu. 

 

• 1921. gads zīmīgs bija arī Daugavpils Valsts ģimnāzijai. 1921. gada 
jūnijā uz reālskolas bāzes tika izveidota pirmā latviešu vidusskola 
Daugavpilī – Daugavpils Valsts vidusskola. 

 



Valerija Seile 

     Ieguldījumu Daugavpils Valsts 
vidusskolas izveidē devusi arī 
pedagoģe, sabiedriskā darbiniece, 
Daugavpils Valsts skolotāju institūta 
direktore Valerija Seile, kas, būdama 
Latvijas Republikas Izglītības ministra 
vietniece, atbalstīja un veicināja latviešu 
mācību valodas ieviešanu Daugavpilī. 

 



Skolotāji 

Starp pirmajiem pedagoģiskās vidusskolas 

skolotājiem bija arī Daugavpils Valsts 

vidusskolas skolotāji: 

• dabas zinātnes, ģeogrāfijas, ķīmijas un fizikas 
skolotājs Ž. Līnis 

• vēstures skolotāja K. Purmale 

•  vingrošanas un zīmēšanas skolotājs L. Sams 

•  ticības mācības skolotājs J. Vaivods 



DVĢ direktori – 
DSI/DPI/DPU 

absolventi 

Vladislavs Lipiņš – Daugavpils Skolotāju institūta 
Fizikas un matemātikas fakultātes 1951. gada 
absolvents 

Valda Voitoviča – Daugavpils Pedagoģiskā 
institūta Fizikas un matemātikas fakultātes 1957. 
gada absolvente 

Gunta Mālniece – Daugavpils Pedagoģiskā 
institūta Humanitārās fakultātes 1996. gada 
absolvente 

Līvija Jankovska – Daugavpils Pedagoģiskās 
universitātes 2000. gada absolvente, maģistra 
grāds skolvadībā 

 



 Simtiem Daugavpils 1. vidusskolas, tagad ģimnāzijas 
absolventu turpināja studijas Daugavpils Skolotāju 
institūtā, vēlāk Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā, 
Daugavpils Pedagoģiskajā universitātē un 
Daugavpils Universitātē. Daļa no tiem arī savu 
profesionālo un zinātnisko izaugsmi un darbību 
turpināja Daugavpils Universitātē.  



DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1971 

Izglītības un vadības fakultātes 

dekāne, Ilgtspējīgas izglītības 

institūta dibinātāja, profesore, 

Dr. paed. Ilga Salīte 

 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1971 

Anatomijas un fizioloģijas 

katedras vadītāja, lektore, 

Mg.biol. Irēna Kuņicka   





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1971 

Dabaszinātņu un 

matemātikas fakultātes 

prodekāne, Matemātikas 

katedras lektore,  Mg.math. 

Valentīna Beinaroviča 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1977 

Ekoloģijas institūta 

direktors, profesors, 

Dr. biol. Artūrs Škute 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1978 

Latviešu valodas katedras 

lektore, Mg.philol. 

Veronika Ruža 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1980 

Studiju prorektore, 

Anatomijas un fizioloģijas 

katedras docente, Dr.biol. 

Irēna Kaminska 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1984 
• Latviešu literatūras un 

kultūras katedras docente, 

Dr. philol. Sandra Meškova 

• Ilgtspējīgas izglītības 

institūta profesore, 

Dr.psych. Anita Pipere 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1986 

SZF Socioloģijas katedras 

docente,  

Dr.paed. Inta Ostrovska   





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1989 
Latviešu literatūras un 

kultūras katedras 

vadītāja,  

Komparatīvistikas 

institūta profesore, 

 Dr. philol. Maija Burima 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1989 

Ilgtspējīgas izglītības institūta 

vadītāja, asoc. profesore, 

Ph.D Dzintra Iliško 





DVĢ absolventi  
DU docētāji 

1994 

Vācu filoloģijas katedras 

vadītāja, docente, 

Dr.philol. Inta Vingre 





  

Šīs ir tikai dažas personības, kuru dzīvesstāstos krustojas 
Daugavpils Valsts ģimnāzija un Daugavpils Universitāte. 
Ciešā saikne un sadarbība starp mācību iestādēm nav 
pārtraukta. Par to liecina ģimnāzijai 2011. gada martā 
pasniegtā DU Gada balva nominācijā „Gada skola”.   

 



DU Gada balva 2010 

Gada skola  - DVĢ 


